deducetur, ita humilitas si descenderit usque ad infernum tunc exaltabitur usque ad caelum.

4—Dicebat abbas Motoes: Quantum plus homo se Deo proximauerit, tantum se peccatorem uidebit. Esaias enim propheta uidens Dominum miserum se et inmundum uocauit.

5—Idem dixit: Non sumus hic sine sollicitudine. Dicit enim Scriptura: «Et qui stat uideat ne cadat». In incerto enim nauigamus; et nos quidem quasi in tranquillo mari nauigare uidemur, saeculares uero in periculosis locis. Sed nos quasi in die nauigamus, sole iustitiae inlustrati, illi uero in ignorantia quasi per noctem. Sed frequenter contigit ut saecularis in tenebrosa hieme nauigans, uigilans autem et clamans propriam nauem saluet. Nos autem dum in tranquillo nauigamus saepius ex ipsa securitate neglegimus et perimus, humilitatis gubernaculum relinquentes. Sicut impossibile est nauem firmam fieri sine clauis, ita impossibile est aliquem sine humilitate saluari. 5  
10

XXXIV, 4 lin. 2-3: *Esaias... uocauit* — cf. Es. VI, 5.

5 lin. 2: *Et qui... cadat* — cf. I Cor. X, 12.

lin. 4-5: *Sole... inlustrati* — cf. Ps. XXXVI, 6: et Antiphona maior die 21 Decembris.

7 deducetur] -itur MVP dimergitur L om. E ita humilitas om. L si descenderit usque ad infernum tunc om. EL ad] in P 8 exaltabitur] -atur E enim humilitas add. L

4—MVPELS 1-2 dicebat ... uidebit om. L<sup>3</sup> 1 dixit PEL abba P se om. PELS Deo proximauerit] p. D. E D. aproximauerit S 2 peccator L uidebit] uideat E euidebit L a uerbis Esaias enim repetit hanc sententiam L<sup>3</sup> 3 Dominum] Deum EL se om. S

5—MVPELS Totam sententiam repetit L<sup>3</sup> 1 idem] item PELS non sumus hic] h. n. s. L<sup>1</sup> n. simus h. L<sup>3</sup> 2 in om. P enim] ergo E 3 quidem quasi] quasi q. V quidem quas L<sup>3</sup> nauigare uidemur] nauigamus P -ri u. MVLS n. uidemus E 4 sed om. E nos om. L<sup>3</sup> diem E sole] -em M sol E iustitiae] iniustitiae L<sup>3</sup> 5 illustranti V ignorantiam S 6 saeculares MPE hieme nauigans] n. h. S h. nauigantes P uigilans autem om. P 7 clamans] clamantes P clamet EL<sup>3</sup> ut add. LS saluet] -at eos P 8 neglegimus] -ur M -ximus V 8-9 humilitatis gubernaculum relinquentes] h. (-i L<sup>1</sup>) -a r. (relinquentes SL<sup>1</sup>) PSL<sup>1</sup> 9 sicut] autem add. ESL<sup>3</sup> enim add. PL<sup>1</sup> nauem firmam fieri] fieri n. f. S nauim firmam f. V 10 clauis S

6— Idem dixit: Humilitas nec ipsa irascitur nec alios irasci permittit.

7— Idem dixit: Humilitas est si quando peccauerit in te frater tuus et antequam ille poeniteat indulgeris ei.

XXXV— QVOD PERFECTI NOLINT FACERE  
MIRACVLA NE EXTOLLANTVR

1— Abbas Sisoius cum habitaret in monte in quo erat beatus reclusus Antonius, quidam saecularis ad eum cum paruulo filio percipiendae benedictionis gratia properauit. Contigit autem ut infans ille moreretur in uia; quem pater sine ulla mentis perturbatione sublatum, cum fide portauit ad senem. Ingressusque cellam tam se quam infantem proiecit in terram ut est moris postulantium benedictionem. Oratione autem facta, exurgens pater egressus est, filii corpusculo derelicto ante pedes abbatis. Quem cum senex adhuc orandi causa iacere speraret: Surge, inquit, fili, et egredere. Defunctum enim esse nesciebat. Confestimque puer exurgens egressus est. Quem cum pater uidisset obstipuit. Regressusque in cellam adorauit senem:

6— MVPLS om. E 1 idem dixit] item d. PS om. MV humilitas nec] neque h. S ipsa om. S nec<sup>2</sup>] neque S 2 permittitur S

7— MVPELS *Sententiam repetit* L<sup>3</sup> 1 idem] item PSL<sup>1</sup> 1-2 peccauerit in te frater tuus] f. t. p. P in te om. PS 2 et om. S poeniteat] tu add. P indulgeris] -seris PS -geas L<sup>1</sup>

XXXV— MVPELS perfecti] quamuis possint (-unt S) tamen (om. E) add. PELS nolint] -unt PS -ent EL uolunt V miracula facere PELS ne extollantur om. L<sup>1</sup>

1— MVPELS 1 abbas Sisoius] abba Sisonius S montem L in quo] ubi PE 1-2 beatus reclusus Antonius] b. A. r. EL inclusus b. A. P 2 ad eum om. PEL paruulo] proprio L filio] ad eum ueniens add. P 3 gratiam M 4 mentis om. S 5 cum fide om. MV cellam] cellula E cellulam LS 6 postulantium] postulauit add. P 7 facta exurgens] perfecta e. (om. S) PES est] et add. S om. V 8 ante] ad S abbatis] -i E se proiecit add. S quem] que MEL senex om. L adhuc om. P 9 iaceret E speraret] dixit add. ES senex dixit add. L filii VL et om. P egredere] extrahe S 9-11 enim esse ... regressusque om. S 9 esse] senes add. E 10 puer om. L est] foras add. L 11 regressusque] reuersusque L in] ad V cellam] -a E et add. S adorauit senem] adorato sene (senem S) PES adorationem L

tam causam filii quam luctum cum fide proprium enarrauit. Sed senex ualde maestus effectus (nec enim a se quicquam tale factum uolebat audiri) per discipulum suum illi homini ne cui usque ad suum transitum hoc diceret imperauit.

15

2 — Abbas Nestor dum cum altero fratre ambularent in deserto, uiderunt draconem et fugierunt. Dicit ei ille frater: Et tu times, abba? Cui senex: Non timeo, fili, sed oportuit me fugere quia nisi draconem fugissem cogitationem uanae gloriae non uitassem.